

Nro.

261.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 1480 Listopada 1795.

---

*Gazety.*

---

FRANCYA.

*Z Paryża dnia 17. Października.*

Kiedy Konwencya miała ukończyć Sessyą wczorayszą wniósł Tallien, aby sekretna Sessya dnia 15. była ogłoszona ludowi. *Lauvet* zlecony miał ten obowiązek. Wszystkie oskarżenia przeciw Reprezentantom *Saladin i Rovere* prze-

konywały, iż ci podsycali rebellią i rozdwojenie w Konwencyi, że ułatwiali powrót Xiążętom emigrowanym. Dekret natychmiast na areztowanie obydwóch wydano, *Lanjuinais*, *Lesage*, *Boissy d'Anglas* byli w prawdzie oskarżeni przez niektóre członki, ale potym przez tychże usprawiedliwieni zostali.

Na Seßyji dnia 14. dopominał się *Fermont*, który wchodził do zawarcia mniemanego pokoju w Vende z Szuanami, aby Deputacya Ocalenia uczyniła tłumaczenie się, dla czego *Cormartin* i inni przytrzymani dowódczy Szuanów za złamanie pokoju, dotąd nie byli sądzeni: a gdy pomieniona Deputacya uczyniła zadość żądaniu, Dekretowała Konwencya, aby dla sążenia Szuanów osobno ustanowiona była Kommissya.

Potym wniesiono, aby ci wszyscy, którzy pod pozorem terrorizmu uwięzieni zostali, byli na wolność wypuszczonemi. Niektóre członki sprzeciwiały się temu wnioskowi, mieniąc, iż Dekret takowy wżbył obfzernych obrębach, usprawiedliwiały tych nawet, którzy Francya nieraz w krwi topić chcieli: podług ich zdania należało się nieco ścieśnić to prawo, i zapobiedz złym skutkom. Ale zda-

zdania tych nie były słuchane, a Dekret przyszedł do skutku w tej treści: Pod znaczną karą pieniężną zabrania się stawiać kogo przed sądem, jeżeli występki nie jest jedynym z głównych prawami określonych: iak zamach przeciw wolności, zagrożenie bezpieczeństwa powszechnego i t. d.

Xięża nieprzyjęli, Szouanie i dowódcy buntu ostatniego w Paryżu wyjęci są od dobrodziejstwa tego prawa.

Zgromadzenia wyborcze w Paryżu wybrały już do przyszłego ciała prawodawczego wiele członków Konwencji; między tymi są: *Lanjuinais, Boissy d'Anglas, Ferriont, Lesage, Pelet, Saladin* (aresztowany) *Cambaceres, Thibeaudeau* i t. d. Ci dwaj ostatni mieli mowę do Sekcyi Paryskich, w której oświadczyli im swoją wdzięczność za te zausanie, ale prosili, aby im w przód wolno było zaczekać zezwolenia ich Departamentów, gdyż te podobnie ich obrać mogą.

## NIEMCY.

*Z Koblentz dnia 21. Października.*

Co godzina przybywają tu z prawych brzegów Renu małemi dywizjami  
Fran-

Francuzi. W prośt Müblbeim na lewych brzegach wytknięto obóz, który służyć ma za miejsce zgromadzenia się z różnych stron częściami ściągającego się wojska. Przez most pod nazwym miastem leżący przeprowadzono już moc wielką armat, które odesłane przez Neufs mają znowu być przeprowione na prawą stronę Renu pod Düsseldorf.

Republikanie ze wszystkich miast znaczniejszych, iako to : z Düsseldorf, Müblbeim, Deutz zabierają zakładników za niewypłacone Kentrybucye.

Z Wessel dnia 24. Października.

Przedwczora ostatnie pikiety Francuskie przeprowiły się za Ren w prośt Kolonii. Zaraz około południa okazały się przednie straży Cesarzkich przy Müblbeim, które miejsce tegoż rana opuszczone zostało od Republikanów po przeprowadzeniu statków na lewe brzegi rzeki i spalaniu niezdatnych. Mosty stojące dośąd pod Kolonią i Bonn przeprowadzone i postawione zostały od Francuzów pod Düsseldorf. Przez te ma teraz być przeprowiona Artylerya ciężka z Neufs i z Jü.

i z *Jülich* ściągnięta do *Düsseldorfu*, gdzie się Republikanie koniecznie utrzymać chcą, aby tym sposobem nieutracili bramy do wkroczenia na prawe brzegi *Renu*.

Mięszkańcom na przedmieściach kazano wycinać przed kilku dniami drzewa z ogrodów, teraz znowu Jenerał *Jourdan* nie kazał się spieszyć z wypełnieniem tego urzędzenia, i drzewa mają być tylko wykopane tak, iżby potym łatwo znowu mogły być w ziemię wpuszczone. Francuzów znajduje się w tym mieście do 8000. i mocno się fortyfikują.

### Od Bryzgowii dnia 15. Października.

Kancellarya i Kassa armii Cesarzskiej z pod Jenerała *Wurmsera* zostawała dotąd w *Freyburgu*, teraz zaś przyszedł rozkaz, aby przeprowadzoną została do *Heidelberga*.

Jenerał Francuski *Dufourneau* poimany w bitwie dnia 24. Września pod *Heidelbergiem*, przeprowadzony był tymi dniami przez *Freyburg* do *Bazylei*, gdzie za 20. officyerów i kilka set *gemeinów* ma być zamieniony. Codziennie przy-  
by-

bywają z niewoli Francuskiej wypuszczeni i eńcy Niemieccy do naszych okolic.

Korpus Xiążęcia Kondego w krótcie ma ustąpić z okolic wyższej Bryzgowii; dokąd się zaś uda, ieszcze nie jest wiadomo.

### Zdarzenia Woienne.

Rapport Hr. *Wurmsera* pod 21. Października z *Seckenbeim* datowany, następujące w sobie zawiera szczegóły.

Ponieważ nieprzyjaciele w wielu miejscach czynili takie urządzenia i fortyfikacye pod *Manbeimem*, z którychby potym łatwo im było napadać na stanowiska nasze i grozić im niebezpieczeństwem; z tych miar pomieniony Hrabia *Wurmser* umyślił zniszczyć przypuszczeniem ataku na nieprzyjaciela, wszystkie jego przygotowania.

Noc z dnia 29. na 30. Października przeznaczoną była do tego przedsięwzięcia. Jenerał *Mezarosz* zleconą miał komendę pod czas ataku. O 7. godzinie wieczorem napadli *JJ. Petrasch i Fröblich* na stanowisko Francuzów, które zajmowało robotników, i odparli ie aż do szanców *Nekry*, gdzie wpadłszy za ucieka-

kaiącemi Cesarscy, zaczęli zagwałdzać armaty, ale ostre kartacze sypane od nieprzyjaciół przymusiły ich po 10. godzinach do zaniechania tego miejsca, iako mocno wystawionego na ogień fortecy.

Libo zdobycie szanćów *Nekry* nie było wyraźnym zamiarem Cesarских, z tym wśzystkiem wzięcie tych, ułatwiło mocno cel ich ataku. Pod czas gdy nieprzyjaciel ogniście ziewał grzmoty z fortecy na pomienione szanćce, i cały zaięty był odzyskaniem onych; Jenerał *Lauer* psuł fortyfikacye iego na bliskiey górze zrobione. Tego skoro dokazał, cofnął się napowrót i szanćce *Nekry* opuśczone zostały na zaiutrz rano.

Dalsze okoliczności tego zdarzenia, Jenerał *Wurmser* w trzeciem raporcie donieść przyobiecał.

Feldmarszałek Hr. *Clerfayt* po pierwszym raporcie z pod *Moguncyi* nadesłanym, donosi ieszcze, iż od owego momentu gdzie nieprzyjaciel odpartym został co dzień woysko wielu przyprowadza ieńców, i armat zamiast 50., iak donosił w przeszłym raporcie, znaleziono teraz 91. Nieprzyjaciel cofać się ma ku *Kreutzenach*.

Po tym doniesieniu nastąpiło drugie od Feldmarszałka Hr. *Clerfayt* pod dniem 31. Października. Jenerał *Boros* zatopił dnia 29 Paźdz: most nieprzyacielski pod *Ebrenbreistein*, a nocą 30. przeprowadził kilka dywizyi woyska na wyspę *Niederwerther*, zdobył 12ańce nieprzyacielskie, i zabrał w niewolę jednego Półkownika, 20. officyerów, i 655. *gemeinów*. Z naszey strony ubito 2. i 13. raniono.

Cesarscy coraz więcej przyprowadzają zdobyczy z Francuzów, między innymi zabrali w *Oberingelheim* powóz paradny *Merlina* na 6. ośb. W *Bubenheim* nieprzyjaciel wiele wozów z amunicyą na powietrze wysadził.

Na 1. dzień Listopada nakazał Hr. *Clerfayt* na boiowisku odprawić solenne podziękowanie Bogu za odniesione zwycięstwo z nieprzyaciela, a o 9. wypalonne będą wszystkie armaty na *Te Deum*.



---

(z Dodatkiem.)